CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 9=^ REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓFIO, ESTADO DO PARANA,
REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

ATA N". 12/2019

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Edimar Gomes Filho Secretariado pelo vereador Ananias Antônio Martins neto, j^resentes
ainda os vereadores a seguir elencados: André de Lima, Diones Carlos Campos, Elio José
Janoni, Fernando V. Peppes, Ismar Medeiros da Nóbrega e Sebastião Lucri. Ausentes o
vereadores; Gilmar José Lavorato e Luiz Carlos Amâncio por incompatibilidade de
horários e Helvécios Alves Badaró por motivos de viagem e Rafael Alcântara Hannouche e
Raphael Dias Sampaio sem justificativas. Havendo Quorum deu inicio a Sessão, Na Ordem
do Dia constou a seguinte matéria. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias.
PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 300/19 - Executivo Municipal
que Abre crédito adicional especial no valor de até R$33.746,73 (trinta e três mil, setecentos e
quarenta e seis reais e setenta e três centavos) no exercício financeiro de 2019. (Royalties) Projeto
de Lei 301/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até
RS2'^9 476 01 (duzentos e vinte e nove mil. quatrocentos e setenta seis reais e um centavo) no
exercício financeiro de 2019. (Fundeb 60). Projeto de Lei 302/19 - Executivo Municipal que Abre
crédito adicional especial no valor de até R$198.872,16 (cento e noventa e oito mil, oitocentos e
setenta e dois reais e dezesseis centavos) no exercício financeiro de 2019. (CMDCA). Projeto de
Lei 303/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicionai especial no valor de até R$11.902,02
(onze mil. novecentos e dois reais e dois centavos) no exercício financeiro de 2019. (Fundo Pessoa
idosa). Projeto de Lei 304/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor
de até R$456 630,53 (quatrocentos e cinqüenta e seis mil, seiscentos e trinta reais e cinqüenta e três
centavos) no exercício financeiro de 2019. (FESSAN). Projeto de Lei 305/19 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$7.360,25 (sete mil, trezentos e
sessenta reais e vinte e cinco centavos) no exercício financeiro de 2019. (CIDE). Projeto de Lei
306/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$590,37
(quinhentos e noventa reais e trinta e sete centavos) no exercício financeiro de 2019. (Alienação de
bens Administração). Projeto de Lei 307/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional
especial no valor de até R$304.53 (trezentos e quatro reais e cinqüenta e três centavos) no exercício
financeiro de 2019. (Alienação de bens Saúde) Projeto de Lei 308/19 - Executivo Municipal que
Abre crédito adicional especial no valor de até R$510.392,22 (quinhentos e dez mil, trezentos e
noventa e dois reais e vinte e dois centavos) no exercício financeiro de 2019. (PAB). Projeto de
Lei 309/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$2.433,75
(dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) no exercício financeiro de
^019 (UBS VI. Independência). Projeto de Lei 310/19 - Executivo Municipal que Abre crédito
adicional especial no valor de até R$19.563,64 (dezenove mil, quinhentos e sessenta e três reais e
sessenta e quatro centavos) no exercício financeiro de 2019. (Alienação de bens Educação).
Projeto de Lei 311/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até
R$3.780,11 (três mil, setecentos e oitenta reais e onze centavos) no exercício financeiro de 2019.
(Ampliado UBS). Projeto de Lei 312/19 - Executivo Munidpal que Abre crédito adicional
especial no valor de até R$122.703,06 (cento e vinte setecentos e tres reais e seis
centavos) no exercício financeiro de 2019. (Programa Saii^ |/^^^cola). PrjjtíPjle^ei 313/19 -

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43/3133-300c/M-mail: r.mrirn^ninipalcp(a>qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$1.047.417,67 (um
milhão, quarenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta e sete centavos) no exercício
financeiro de 2019. (Piso de Vigilância e Promoção da Saúde). Projeto de Lei 314/19 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$333.365,38 (trezentos e trinta e
três mil, trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos) no exercício financeiro de 2019.
(HIV/aIdS/ Hepatite viral- PVVS). Projeto de Lei 315/19 - Executivo Municipal que Abre
crédito adicional especial no valor de até R$1.789.466,16 (um milhão, setecentos e oitenta e nove
mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos) no exercício financeiro de 2019.
(crò). Projeto de Lei 316/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor
de até R$43.955,41 (quarenta e três mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e um
centavos) no exercício financeiro de 2019. (UBS Jd. Primavera). Projeto de Lei 317/19
Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$8.747,00 (oito mil e
setecentos e quarenta e sete reais) no exercício financeiro de 2019. (Brasil sem miséria). Projeto de
Lei 318/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$21.377,22
(vinte e um mil, trezentos e setenta e sete reais e vinte e dois centavos) no exercício financeiro de
2019. (Rede Cegonha). Projeto de Lei 319/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional
especial no valor de até R$42.113,12 (quarenta e dois mil, cento e treze reais e doze centavos) no
exercício financeiro de 2019. (Equipamentos Programa VAN). Projeto de Lei 320/19 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$40.083,72 (quarenta mil, oitenta e
três reais e setenta e dois centavos) no exercício financeiro de 2019. (Equipamentos Programa
VAN). Projeto de Lei 321/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valoi
de até R$109 306 31 (cento e nove mil, trezentos e seis reais e trinta e um centavos) no exercício
financeiro de 2019. (Equipamentos UPA). Projeto de Lei 322/19 - Executivo Municipal que
Abre crédito adicional especial no valor de até R$10.047,56 (dez mil, quarenta e sete reais e
cinqüenta e sies centavos) no exercício financeiro de 2019. (CAPS). Projeto de Lei 323/19
Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$50.403,49 (cinqüenta
mil quatrocentos e três reais e quarenta e nove centavos) no exercício financeiro de 2019.
(Equipamentos UBS Victor Dantas). Projeto de Lei 324/19 - Executivo Municipal que Abre
crédito adicional especial no valor de até R$22.394,16 (vinte e dois mil, trezentos e noventa e
quatro reais e dezesseis centavos) no exercício financeiro de 2019. (Fundeb 60). Projeto de Lei
325/19 - Executivo Municipal. Abre crédito adicional especial no valor de até R$380.057,20
(trezentos e oitenta mil. cinqüenta e sete reais e vinte centavos) no exercício financeiro de 2019.
(Vigia SUS Custeio). Projeto de Lei 326/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional
especial no valor de até R$10.659.47 (dez mil. seiscentos e cinqüenta e nove reais e quarenta e sete
centavos) no exercício financeiro de 2019. (Equipamentos UBS Central). Projeto de Lei 327/19 -
Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até RS130.395,24 (cento e
trinta mil trezentos e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos) no exercício financeiro de
2019 (Equipamentos APSUS Capital). Projeto de Lei 328/19 - Executivo Municipal que Abre
crédito adicionai especial no valor de até R$18.018,96 (dezoito mil. dezoito reais e noventa e seis
centavos) no exercício financeiro de 2019. (Incentivo à Organização e Assistência Farmacêutica).
Projeto de Lei 329/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de ató
R$3.806.10 (três mil, oitocentos e seis reais e dez centavos) no exercício financeiro de 2019. (Vigia
SUS Custeio). Projeto de Lei 330/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial
no valor de até R$129.800,36 (cento e vinte e nove mil, oitocentos reais e trinta e seis centavos) no
exercício financeiro de 2019. (PACS). Projeto de Lei 331/19 - Executivo Municipal que Abre
crédito adicional especial no valor de até R$60.284,19 (sessenta mil, duzentos e oitenta e quatro
reais e dezenove centavos) no exercício financeiro de 2019 JVi^SUS Capital). de Lei
332/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional"e^^^ no valor^^e^4ò.ZbS,/

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone; (43)

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

(quarenta e seis mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos) no exercício
financeiro de 2019. (NASF). Projeto de Lei 333/19 - Executivo Municipal que Abre crédito
adicional especial no valor de até R$234.688,98 (duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta
e oito reais e noventa e oito centavos) no exercício financeiro de 2019. (SUS média e alta
complexidade). Projeto de Lei 334/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial
no valor de até R$141.770,15 (cento e quarenta e um mil, setecentos e setenta reais e quinze
centavos) no exercício financeiro de 2019. (DETRAN). Projeto de Lei 335/19 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$85.544,16 (oitenta e cinco mil,
quinhentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos) no exercício financeiro de 2019.
(BLOCO GBF). Projeto de Lei 336/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial
no valor de até R$275.488,42 (duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e
quarenta e dois centavos) no exercício financeiro de 2019. (Construção e equipamentos para
SAMU). Projeto de Lei 337/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no
valor de até R$7.609-83 (sete mil, seiscentos e nove reais e oitenta e três centavos) no exercício
financeiro de 2019. (GSUAS). Projeto de Lei 338/19 - Executivo Municipal que Abre crédito
adicional especial no valor de até R$205.100,19 (duzentos e cinco mil, cem reais e dezenove
centavos) no exercício financeiro de 2019. (PSF). Projeto de Lei 339/19 - Executivo Municipal
que Abre crédito adicional especial no valor de até R$417.388,75 (quatrocentos e dezessete mil,
trezentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos) no exercício financeiro de 2019.
(Vigilância e promoção da Saúde - PFVBS). Projeto de Lei 340/19 - Executivo Municipal que
Abre crédito adicional especial no valor de até R$699.882.95 (seiscentos e noventa e nove mil,
oitocentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos) no exercício financeiro de 2019.
(APSUS). Projeto de Lei 341/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no
valor de até R$11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) no exercício financeiro de 2019. (Prótese
Dentária). Projeto de Lei 342/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no
valor de até R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) no exercício financeiro de 2019. (Segurança
alimentar e nutricional). Projeto de Lei 343/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional
especial no valor de até RS31.663,65 (trinta e um mil, seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e
cinco centavos) no exercício financeiro de 2019. (Bloco de Proteção Básica). Projeto de Lei 344/19
- Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até RS20.000,00 (vinte mil
reais) no exercício financeiro de 2019. (Modernização Centro Cultural). Projeto de Lei 345/19 -
Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$15.697,96 (quinze mil,
seiscentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos) no exercício financeiro de 2019. (Pista
de skate). Projeto de Lei 346/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial rio
valor de até R$130.000,00 (cento e trinta mil reais) no exercício financeiro de 2019. (Pavimentação
R Ceará e Benjamin Constanl). Projeto de Lei 347/19 - Executivo Municipal que Abre crédito
adicional especial no valor de até RS42.415,14 (quarenta e dois mil, quatrocentos e quinze reais e
quatorze centavos) no exercício financeiro de 2019. (Pavimentação Av. Agostinho Ducci). Projeto
de Lei 348/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até
R$142.008,08 (cento e quarenta e dois mil, oito reais e oito centavos) no exercício financeiro de
2019. (Bloco de proteção social média complexidade). Projeto de Lei 349/19 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$9.990,24 (nove mil, novecentos e
noventa reais e vinte e quatro centavos) no exercício financeiro de 2019. (Aprimoramento SCFV).
Projeto de Lei 350/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de ate
R$41.877.97 (quarenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos) no
exercício financeiro de 2019. (Piso Deliberação 081/16). Projeto de Lei 351/19 - Executivo
Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até^l04.390,97 '
trezentos e noventa reais e noventa e sete centavos) no e^ej^o fmanceiro

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: 3133-3001 /^-mail: çagm mail.comicioalc

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei 352/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até
R$.163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais) no exercício financeiro de 2019. (SEDU TC
852/18). Projeto de Lei 353/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no
valor de até R$116, 000,00 (cento e dezesseis mil reais) no exercício financeiro de 2019. (SEDU
TC 859/18). Projeto de Lei 354/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no
valor de até R$944.899,16 (novecentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e
dezesseis centavos) no exercício financeiro de 2019. (Canalização Ribeirão Tangará). Projeto de
Lei 355/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$20.000,00
(vinte mil reais) no exercício financeiro de 2019. (Recape várias ruas). Projeto de Lei 356/19
Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$291.300,00 (duzentos
e noventa e um mil e trezentos reais) no exercício financeiro de 2019. (Campo Society). Projeto de
Lei 357/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial no valor de até R$55.206,87
(cinqüenta e cinco mil, duzentos e seis reais e oitenta e sete centavos) no exercício financeiro de
2019. (Lei Pelé). Projeto de Lei 358/19 - Executivo Municipal que Abre crédito adicional especial
no valor de até R$105,38 (cento e cinco reais e trinta e oito centavos) no exercício financeiro de
2019. (Incentivo SAMU). Projeto de Lei 359/19 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de
crédito adicional suplementar no valor de até R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) no
exercício de 2019. (FECOP). Todos os projetos foram aprovados por unanimidade de votos
em segunda votação, com dispensa de terceira votação. Nada mais havendo a tratar, a
Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e
assinada nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (arti^^o— § 3° do
Regimento interno).

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Coméiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: ramaramMnidpalcp(5)qmail.com